
18 .mún anigáP 24 .mún AJOB 2102 ozram ed 1 ,alliveS

ACSEP Y ARUTLUCIRGA ED AÍREJESNOC 

CORRECCIÓN de errata de la Orden de 16 de no-
viembre de 2011, por la que se suspende el plazo de 
presentación de las solicitudes de ayudas destinadas 
a fomentar el cese anticipado en la actividad agraria 
en el marco del Plan de Desarrollo Rural de Andalu-
cía 2007-2013, para el año 2012 (BOJA núm. 232, de 
25.11.2011).

Advertida errata en el Sumario de la disposición de refe-
rencia a continuación se procede a su correcta publicación.

En las páginas 3 y 57, donde dice:
«Orden de 16 de noviembre de 2011, por la que se sus-

pende el plazo de presentación de las solicitudes de ayudas 
destinadas a fomentar el cese anticipado en la actividad 
agraria en el marco del Plan de Desarrollo Rural de Andalucía 
2007-2013, para el año 2010.»

Debe decir:
«Orden de 16 de noviembre de 2011, por la que se sus-

pende el plazo de presentación de las solicitudes de ayudas 
destinadas a fomentar el cese anticipado en la actividad 
agraria en el marco del Plan de Desarrollo Rural de Andalucía 
2007-2013, para el año 2012.»

Sevilla, 23 de febrero de 2012 

DADLAUGI AL ARAP AÍREJESNOC 
Y BIENESTAR SOCIAL

RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2012, del Insti-
tuto Andaluz de la Juventud, por la que se reconoce 
oficialmente e inscribe la Escuela de Tiempo Libre y 
Animación Sociocultural «Estrella Polar».

Vista la solicitud presentada el 24 de enero de 2012, por 
don José Antonio Alonso Lorente, en nombre propio, según 
consta acreditado documentalmente en el expediente, en or-
den al reconocimiento por el Instituto Andaluz de la Juventud 
de la Consejería para la Igualdad y Bienestar Social de la Es-
cuela de Tiempo Libre y Animación Sociocultural Estrella Polar, 
y su inscripción en el Registro de Escuelas de Tiempo Libre y 
Animación Sociocultural, dependiente de dicho Organismo, se 
dicta la presente Resolución, a la que sirven de motivación los 
siguientes hechos y fundamentos de derecho:

H E C H O S

Primero. Don José Antonio Alonso Lorente se encuentra 
inscrito como autónomo en el Sistema de la Seguridad Social 
de la provincia de Córdoba, mediante Resolución de fecha 1 
de octubre de 2002. 

Segundo. Con fecha 24 de enero de 2012, don José An-
tonio Alonso Lorente, en calidad de titular según se deriva de 
la documentación obrante en el expediente, procedió a solici-
tar el reconocimiento oficial de la Escuela de Tiempo Libre y 
Animación Sociocultural Estrella Polar, acompañando la docu-
mentación establecida para su reconocimiento oficial, en base 
al artículo 4 del Decreto 239/1987, de 30 de septiembre, por 
el que se regulan las Escuelas de Tiempo Libre y Animación 
Sociocultural en la Comunidad Autónoma Andaluza.

Tercero. Examinada la solicitud y la documentación pre-
sentada, por el Servicio de Formación, Investigación y Docu-
mentación del Instituto Andaluz de la Juventud se formuló 
con fecha 26 de enero de 2012 informe favorable al recono-
cimiento oficial e inscripción de la mencionada Escuela de 
Tiempo Libre y Animación Sociocultural Estrella Polar.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia para resolver sobre el reconoci-
miento de Escuelas de Tiempo Libre y Animación Sociocultu-
ral corresponde al Instituto Andaluz de la Juventud, en virtud 
de lo establecido en el artículo 3 del Decreto 239/1987, de 30 
de septiembre, por el que se regulan las Escuelas de Tiempo 
Libre y Animación Sociocultural en la Comunidad Autónoma 
Andaluza (BOJA núm. 92, de 6 de noviembre), en relación con 
la disposición adicional primera de la Ley 9/1996, de 26 de di-
ciembre, de Medidas fiscales en materia de Hacienda Pública, 
Contratación Administrativa, Patrimonio, Función Pública 
y Asistencia Jurídica a Entidades de Derecho Público (BOJA 
núm. 151, de 31 de diciembre), por la que se crea el Instituto 
Andaluz de la Juventud, como Organismo Autónomo de carác-
ter administrativo, y el Decreto 118/1997, de 22 de abril (BOJA 
núm. 49, de 26 de abril), por el que se aprueba el régimen de 
organización y funcionamiento del citado Instituto.

Segundo. El Proyecto de creación de la Escuela de Tiempo 
Libre y Animación Sociocultural Estrella Polar cumple las exi-
gencias establecidas en el citado Decreto 239/1987, de 30 de 
septiembre: se ha presentado la documentación exigida en su 
artículo 4, recogiéndose en los Estatutos de la misma lo esta-
blecido por los artículos 5 y 6 del citado Decreto en cuanto a 
los órganos de participación y equipo docente.

Los objetivos por los que se crea esta Escuela están 
basados en el marco de los principios constitucionales y del 
Estatuto de Autonomía para Andalucía, fomentando el apren-
dizaje grupal, construcción colectiva del conocimiento y toma 
de conciencia de lo aprendido. Asimismo, presenta el proyecto 
educativo, que es conforme a las normas constitucionales, y 
la memoria de instalaciones, locales y recursos didácticos de 
que dispone la Escuela, en los términos exigidos en el Decreto 
239/1987, anteriormente citado. 

Tercero. El Programa de Formación presentado por la 
Escuela de Tiempo Libre y Animación Sociocultural Estrella 
Polar para los niveles de Monitor de Tiempo Libre, Animador 
Sociocultural y Director Técnico en Animación, se adecua a lo 
dispuesto en la Orden de la Consejería de Cultura, de 21 de 
marzo de 1989, por la que se establecen los Programas de 
Formación de las Escuelas de Tiempo Libre y Animación So-
ciocultural en la Comunidad Autónoma Andaluza (BOJA núm. 
26, de 3 de abril), para los niveles indicados.

En virtud de lo expuesto, previo informe de reconoci-
miento favorable de fecha 26 de enero de 2012, y teniendo en 
cuenta las disposiciones citadas anteriormente y demás nor-
mas de general aplicación,

R E S U E L V O

Primero. Reconocer oficialmente a la Escuela de Tiempo 
Libre y Animación Sociocultural Estrella Polar, con sede social 
en C/ Fernando Camacho, 15, 14014, Córdoba. La Escuela 
desarrollará sus actividades formativas en C/ Gabriel Ramón 
Bejarano, 119, parcela 5b, Polígono de las Quemadas, 14014, 
Córdoba.

Segundo. Ordenar la inscripción de la misma en el Regis-
tro de Escuelas de Tiempo Libre y Animación Sociocultural de 
Andalucía.


